



## **Informations supplémentaires**

**Trimestre / Période de 12 mois  
se terminant le 31 décembre 2021**

---

Pour plus d'informations, veuillez communiquer avec  
Hugues Simard, Chef de la direction financière,  
au 514 380-7414, [relations.investisseurs@quebecor.com](mailto:relations.investisseurs@quebecor.com)

# QUÉBECOR INC.

## Informations supplémentaires 31 décembre 2021 Données de base par action

	4e trimestre		Annuel	
	2021	2020	2021	2020
Bénéfice ajusté lié aux activités d'exploitation poursuivies	0,66 \$	0,66 \$	2,55 \$	2,36 \$
Ajustements :				
Gain sur évaluation et conversion des instruments financiers	0,03	-	0,06	0,03
Éléments inhabituels	(0,02)	(0,02)	(0,23)	(0,11)
Activités abandonnées	-	-	-	0,13
Total	0,01	(0,02)	(0,17)	0,05
Bénéfice net attribuable aux actionnaires	0,67 \$	0,64 \$	2,38 \$	2,41 \$
Nombre moyen pondéré d'actions en circulation (en millions)	239,8	249,1	243,5	251,6

# QUÉBECOR INC.

## Informations supplémentaires 31 décembre 2021 Structure de capital

(tous les montants sont en millions de dollars canadiens)

### Québecor inc.

Prêt hypothécaire échéant en 2022	44,5 \$
	<b>44,5 \$</b>

### Québecor Média inc.

Crédit renouvelable échéant en 2022 (disponibilité : 300 \$)	-
Billets de premier rang - 5 3/4% échéant en 2023	1 089,3
	<b>1 089,3</b>

### Vidéotron Itée

Crédit renouvelable échéant en 2023 (disponibilité : 1 500 \$)	285,0
Billets de premier rang - 5 3/8% échéant en 2024	758,2
Billets de premier rang - 5 5/8% échéant en 2025	400,0
Billets de premier rang - 5 3/4% échéant en 2026	375,0
Billets de premier rang - 5 1/8% échéant en 2027	758,2
Billets de premier rang - 3 5/8% échéant en 2028	750,0
Billets de premier rang - 3 5/8% échéant en 2029	631,8
Billets de premier rang - 4 1/2% échéant en 2030	800,0
Billets de premier rang - 3 1/8% échéant en 2031	650,0
	<b>5 408,2</b>

### Groupe TVA inc.

Crédit renouvelable échéant en 2023 (disponibilité : 75 \$)	12,0
	<b>12,0</b>

### Autres dettes

	-
<b>Total Québecor Média inc.</b>	<b>6 509,5 \$</b>

<b>TOTAL DE LA DETTE À LONG TERME <sup>1</sup></b>	<b>6 554,0 \$</b>
--	-------------------

Emprunts bancaires	-
Débiteures échangeables - Québecor inc.	2,1
Débiteures convertibles (coût si repayées en espèces à maturité) - Québecor inc. <sup>2</sup>	150,0
Obligations locatives	183,2
(Actif) passif lié aux instruments financiers dérivés	(382,3)

### Espèces et quasi-espèces :

Groupe TVA inc.	5,2
Autres	59,5
	<b>64,7 \$</b>

<sup>1</sup> Exclut les variations de la juste valeur de la dette à long terme liées au risque de taux d'intérêt couvert et les frais de financement. Se reporter à la note 19 aux états financiers consolidés.

<sup>2</sup> Basé sur la valeur au marché d'un nombre d'actions correspondant au résultat de la division du capital impayé par le cours d'une action catégorie B de Québecor inc. le 31 décembre 2021, sous réserve d'un prix plancher d'environ 25,49 \$ et d'un prix plafond d'environ 31,87 \$.

# QUÉBECOR INC.

## Informations supplémentaires 31 décembre 2021 Ratio d'endettement net consolidé

(tous les montants sont en millions de dollars canadiens, sauf les ratios)

	2021				2020
	<u>31 déc</u>	<u>30 sept</u>	<u>30 juin</u>	<u>31 mars</u>	<u>31 déc</u>
Total de la dette à long terme <sup>1</sup>	6 554,0 \$	6 284,7 \$	7 714,5 \$	6 376,1 \$	5 786,4 \$
Ajouter (déduire) :					
(Actif) passif lié aux instruments financiers dérivés	(382,3)	(389,6)	(489,3)	(534,3)	(597,1)
Obligations locatives	183,2	181,6	183,0	179,4	173,3
Emprunts bancaires	-	5,6	5,6	3,3	1,7
Espèces et quasi-espèces	(64,7)	(480,7)	(1 999,3)	(759,3)	(136,7)
Dette nette consolidée excluant les débentures convertibles	6 290,2 \$	5 601,6 \$	5 414,5 \$	5 265,2 \$	5 227,6 \$
Divisée par : BAIIA ajusté des 12 derniers mois	1 973,2 \$	2 001,2 \$	1 994,3 \$	1 968,6 \$	1 952,6 \$
<b>Ratio d'endettement net consolidé</b>	<b>3,19x</b>	<b>2,80x</b>	<b>2,71x</b>	<b>2,67x</b>	<b>2,68x</b>

<sup>1</sup> Exclut les variations de la juste valeur de la dette à long terme liées au risque de taux d'intérêt couvert et les frais de financement.  
Se reporter à la note 19 aux états financiers consolidés.

# TÉLÉCOMMUNICATIONS

## Informations supplémentaires 31 décembre 2021 Résultats d'exploitation

	2021				2020	
	31 déc	30 sept	30 juin	31 mars	31 déc	
Unités génératrices de revenus ('000) <sup>1</sup>	6 189,6	6 146,6	6 121,0	6 141,2	6 147,9	
Lignes à la téléphonie mobile ('000)	1 601,9	1 571,3	1 530,4	1 503,2	1 481,1	
Foyers potentiels ('000)	3 048,8	3 030,5	3 020,9	3 005,1	2 994,7	
Clients Internet ('000)	1 840,8	1 832,7	1 810,2	1 804,9	1 796,8	
Pénétration des foyers potentiels	60,4%	60,5%	59,9%	60,1%	60,0%	
Clients à la télédistribution ('000)	1 418,6	1 428,0	1 441,4	1 457,5	1 475,6	
Pénétration des foyers potentiels	46,5%	47,1%	47,7%	48,5%	49,3%	
Lignes à la téléphonie filaire ('000)	824,9	847,4	872,4	897,7	924,7	
Pénétration des foyers potentiels	27,1%	28,0%	28,9%	29,9%	30,9%	
Clients à la VSD par abonnement ('000)	503,4	467,2	466,6	477,9	469,7	
	4e trimestre			Annuel		
	2021	2020	VAR	2021	2020	VAR
(en millions)						
Revenus						
Internet	301,6 \$	292,3 \$	3,2%	1 201,4 \$	1 131,4 \$	6,2%
Télédistribution	203,8	220,0	-7,4%	836,1	903,6	-7,5%
Téléphonie mobile	185,4	170,2	8,9%	712,5	658,5	8,2%
Téléphonie filaire	77,7	83,3	-6,7%	318,5	338,4	-5,9%
Vente d'équipements mobiles	80,9	77,4	4,5%	276,4	257,2	7,5%
Vente d'équipements filaires	55,8	51,0	9,4%	204,0	151,7	34,5%
Autres	47,9	46,7	2,6%	186,1	181,8	2,4%
<b>Télécommunications</b>	<b>953,1 \$</b>	<b>940,9 \$</b>	<b>1,3%</b>	<b>3 735,0 \$</b>	<b>3 622,6 \$</b>	<b>3,1%</b>
<b>BAlIA ajusté</b>						
<b>Télécommunications</b>	<b>466,5 \$</b>	<b>481,7 \$</b>	<b>-3,2%</b>	<b>1 875,7 \$</b>	<b>1 864,4 \$</b>	<b>0,6%</b>
Flux de trésorerie utilisés pour:						
Acquisitions d'immobilisations	83,6 \$	117,0 \$		407,3 \$	429,3 \$	
Acquisitions d'actifs incorporels	695,4	14,4		986,1	180,1	
<b>Télécommunications</b>	<b>779,0 \$</b>	<b>131,4 \$</b>	<b>492,8%</b>	<b>1 393,4 \$</b>	<b>609,4 \$</b>	<b>128,7%</b>
FMPU (téléphonie mobile) <sup>2</sup>	48,57 \$	50,52 \$		49,73 \$	50,85 \$	
FMPU (total) <sup>2</sup>	49,94 \$	50,21 \$		50,33 \$	49,94 \$	

<sup>1</sup> Les unités génératrices de revenus («UGR») représentent la somme des clients aux services d'accès Internet, de télédistribution et de vidéo sur demande par abonnement, à laquelle est ajouté le nombre de lignes aux services de téléphonie mobile et filaire.

<sup>2</sup> La facturation moyenne par unité («FMPU») est un indicateur servant à mesurer la facturation moyenne d'abonnement par unité génératrice de revenus.

# QUÉBECOR INC.

---

## Informations supplémentaires 31 décembre 2021 Actions détenues dans les filiales

	Nombre d'actions	Capital- actions (%)	Droit de vote (%)
<b><u>Actions détenues par Québecor inc.</u></b>			
Québecor Média inc.	79 377 062	100,0 %	100,0 %
<b><u>Actions détenues par Québecor Média inc.</u></b>			
Groupe TVA inc.	29 539 364	68,4 %	99,9 %

# QUÉBECOR INC.

---

## Informations supplémentaires 31 décembre 2021 Note aux investisseurs

### **Note aux investisseurs**

Les investisseurs devraient prendre note que ce document d'informations supplémentaires présente de l'information financière sur une base consolidée pour Québecor inc. et son secteur d'opération télécommunications. Les données financières présentées dans ce document sont en dollars canadiens.

### **Information financière détaillée**

Pour une analyse détaillée des résultats de l'exercice 2021 de Québecor inc., le lecteur peut consulter le rapport de gestion ainsi que les états financiers consolidés de Québecor inc. disponibles sur le site de Québecor à l'adresse [http://www.quebecor.com/fr/rapports\\_trimestriels\\_quebecor\\_inc](http://www.quebecor.com/fr/rapports_trimestriels_quebecor_inc) ou par l'intermédiaire des services de dépôt SEDAR à <http://www.sedar.com>.

### **Mesures non normalisées selon les IFRS**

Les mesures non normalisées selon les Normes internationales d'information financière («IFRS») utilisées par Québecor inc. pour évaluer son rendement financier, telles que le BAIIA ajusté, le bénéfice ajusté lié aux activités d'exploitation poursuivies, les flux de trésorerie d'exploitation, les flux de trésorerie libres liés aux activités d'exploitation poursuivies et le ratio d'endettement net consolidé ne sont pas calculées selon, ni ne sont reconnues par les IFRS. La méthode de calcul des mesures financières hors IFRS de Québecor inc. peut différer de celles utilisées par d'autres entreprises et, par conséquent, celles qu'elle présente dans ce document peuvent ne pas être comparables à d'autres mesures ayant des noms semblables divulguées par d'autres entreprises. Nous référons les investisseurs à notre rapport de gestion de l'exercice 2021 sous «Mesures non normalisées selon les IFRS» pour une description complète de ces mesures ainsi qu'un rapprochement avec celles les plus directement comparables établies conformément aux IFRS.